



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2008

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	8.563.402,98	2.532.833,20	7.598.500,00	2.970.617,94	8.563.402,98	7.514.820,47
RECEITAS DE CAPITAL	2.306,07	33.833,52	101.500,00	2.306,07	2.306,07	15.610,00
SUBTOTAL	8.565.709,05	2.566.666,72	7.700.000,00	2.972.924,01	8.565.709,05	7.530.430,47
(-) DEDUÇÕES	1.091.756,59	319.437,36	958.312,00	362.162,15	1.091.756,59	878.176,14
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	5.598,45	7.333,36	22.000,00	1.193,48	5.598,45	11.340,91
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	16.666,72	50.000,00	0,00	0,00	13.110,00
Dedução para Formação do FUNDEF	1.086.158,14	295.437,28	886.312,00	360.968,67	1.086.158,14	853.725,23
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	7.473.952,46	2.247.229,36	6.741.688,00	2.610.761,86	7.473.952,46	6.652.254,33

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre		ATÉ o 3º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	7.041.737,01	2.347.245,67	7.041.737,01	2.080.756,14	7.041.151,16	2.299.243,09	6.981.741,04	5.782.590,89
(-) Juros e Encargos da Dívida	9.278,12	3.092,71	9.278,12	3.617,90	9.278,02	3.617,90	9.278,02	589,30
SUBTOTAL	7.032.458,89	2.344.152,96	7.032.458,89	2.077.138,24	7.031.873,14	2.295.625,19	6.972.463,02	5.782.001,59
DESPESAS DE CAPITAL	604.036,43	201.345,48	604.036,43	32.426,49	604.035,92	104.035,24	604.035,92	571.780,19
(-) Deduções	43.612,00	14.537,33	43.612,00	-1.388,51	43.611,49	13.421,35	43.611,49	34.892,66
Amortização de Dívida	43.612,00	14.537,33	43.612,00	-1.388,51	43.611,49	13.421,35	43.611,49	34.892,66
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	7.592.883,32	2.530.961,11	7.592.883,32	2.110.953,24	7.592.297,57	2.386.239,08	7.532.887,45	6.318.889,12
RESULTADO	-6.506.725,18	-2.235.523,83	-6.706.571,32	-1.749.984,57	-6.506.139,43	-2.025.270,41	-6.446.729,31	-5.465.163,89
RESULTADO	-118.930,86	-283.731,75	-851.195,32	499.808,62	-118.345,11	224.522,78	-58.934,99	333.365,21

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	37.845,83	7.655,69	194.299,98	186.644,29	156.454,15
(-) Disponibilidade de Caixa	512.994,24	414.802,57	341.580,90	-73.221,67	-171.413,34
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	94.012,14	93.576,04	93.576,04	0,00	-436,10
(+) Restos a Pagar Processados	10,00	1.625,73	32.482,61	30.856,88	32.472,61
II - Dívida Consolidada Líquida	-569.150,55	-499.097,19	-208.374,35	290.722,84	360.776,20
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-569.150,55	-499.097,19	-208.374,35	290.722,84	360.776,20